

Aprobat:

Coordonat:

**Retea de canalizare in sectorul
locativ in perimetrul str.
Chisinaului, A. Mateevici,
Veteranilor, Doina, Bucuria,
Albisoara, Lugovaia si Titov, or.
Cricova, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01-2000

Amenajare.Marca PG

Valoarea de deviz 37 848,652 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 7-1-1.Amenajare(marca PG).Capitolul 1.Acoperirea tip 1-76m2				
1	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	7,600	225,869 14,800	1 716,605 112,480
2	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3	13,680	297,955 14,801	4 076,025 202,480
Total						5 792,630
7-1-1.Amenajare(marca PG).Capitolul 1.Acoperirea tip 1-76m2						
Incluziv salariu						314,960
		2. Capitolul 2.Ingradire "Fensys"-46m				

1	2	3	4	5	6	7
3	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	4,200	47,600 47,600	199,920 199,920
4	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa 7,5	m3	3,300	892,717 201,520	2 945,966 665,016
5	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	33,100	68,678 48,000	2 273,251 1 588,800
6	CO06B4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici(Ограждение оцинкованное,Н=1,65м,Л=2,5м, 20 секюбпо металлич. стойкам из кв.трубы 60х40 мм,н=2м - 142,14кг)	m	46,000	218,463 52,000	10 049,320 2 392,000
7	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotund gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat(Porti si portite din sirma zincata - 3x1,65m(h) si 1x1,65m(h))	m2	6,600	160,825 61,200	1 061,445 403,920
Total Capitolul 2.Ingradire "Fensys"-46m						16 529,902
Incluziv salariu						5 249,656
		3. Capitolul 3.Sant de scurgere-13 m				
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris(щерб. фр.20-40,толщ.100 мм)	m3	1,200	257,100 39,600	308,520 47,520
Total Capitolul 3.Sant de scurgere-13 m						308,520
Incluziv salariu						47,520
		4. Capitolul 4.Teava de scurgere				

1	2	3	4	5	6	7
		apa - 11 m				
9	AcA08B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 200-225 mm(Sn4,D200x4,9)	m	11,000	108,878 15,600	1 197,658 171,600
Total Capitolul 4.Teava de scurgere apa - 11 m						1 197,658
Incluziv salariu						171,600
		5. Capitolul 5.Gazon obisnuit - 80 m2				
10	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm	m2	80,000	7,600 7,600	608,000 608,000
11	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	0,800	264,080 192,800	211,264 154,240
Total Capitolul 5.Gazon obisnuit - 80 m2						819,264
Incluziv salariu						762,240
		6. Capitolul 6.Nivelarea si consolidarea taluzului cu ierburi				
12	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	0,070	335,429 335,429	23,480 23,480
13	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	0,070	263,800 192,571	18,466 13,480
Total Capitolul 6.Nivelarea si consolidarea taluzului cu ierburi						41,946
Incluziv salariu						36,960
		7. 7-2-1.Sistematizare verticala(marca PG)				
14	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,771	512,646 0,000	395,250 0,000
15	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in	100 m3	0,200	115,500 0,000	23,100 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		teren catg. II				
16	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II	100 m3	0,262	60,115 0,000	15,750 0,000
17	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II(Incarcarea pamint. cu excavat. 04-0,7 m3 in a/d,II categor.-pt transportare,k=0,85)	100 m3	0,709	562,412 0,000	398,750 0,000
18	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	117,000	11,400 0,000	1 333,800 0,000
19	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	0,709	35,924 0,000	25,470 0,000
20	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,709	116,822 16,681	82,827 11,827
21	TsD21A	Compactarea umpluturilor cu compator vibrator pe pneuri, de 20 t, in teren coeziv	100 m3	0,262	632,408 71,340	165,691 18,691
Total 7-2-1.Sistematizare verticala(marca PG)						2 440,638
Incluziv salariu						30,518
Total			lei		27 130,558	
ASM			22,50 %		1 488,027	
Total			100,00 +		28 618,585	
Cheltuieli de regie			7,00 %		2 003,301	
Total			100,00 +		30 621,886	
Beneficiu de deviz			3,00 %		918,657	
Total			100,00 +		31 540,543	
TVA			20,00 %		6 308,109	
Total			100,00 +		37 848,652	

Total deviz:

37 848,652

Incluziv salariu

6 613,454

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)